

*
Số: 166 - KH/HNDT

Quảng Trị, ngày 28 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021- 2025

Thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTPH-CP-HNDVN-HLHPNVN ngày 13/10/2021 giữa Chính phủ, Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về “Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021- 2025”; Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 14/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021- 2025; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở nhỏ lẻ, hộ cá thể nông dân và hội viên nông dân tham gia sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm; tạo sự thống nhất hành động của cán bộ, hội viên, nông dân trong đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả việc sản xuất nông sản thực phẩm không an toàn, xóa bỏ hoàn toàn hiện tượng phân biệt sản xuất sản phẩm để ăn và sản xuất để bán.
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và nhân rộng các mô hình, quy trình quản lý chất lượng, bảo đảm an toàn thực phẩm trong phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm theo tiêu chuẩn Việt Nam hoặc quốc tế vì sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng và góp phần phát triển nông nghiệp bền vững.
- Phát huy vai trò các cấp Hội và hội viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát việc bảo đảm an toàn thực phẩm.

II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2025

- Có 100% cơ sở sản xuất ban đầu, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ nông lâm thủy sản ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; loại trừ hoàn toàn hiện tượng phân biệt sản xuất để ăn với để bán.
- 100% huyện, thị, thành Hội xây dựng, nhân rộng mô hình về sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, sản phẩm đặc thù OCOP; áp dụng quy trình quản lý chất lượng, bảo đảm an toàn thực phẩm trong phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm cho 100% các sản phẩm chủ lực tại địa phương theo tiêu chuẩn

Việt Nam hoặc quốc tế.

3. 100% cấp Hội cập nhật ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học công nghệ tiên tiến vào tuyên truyền, vận động, giám sát sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. *Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thực phẩm chất lượng, an toàn.*

- Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các cấp Hội và hội viên nông dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Chương trình phối hợp giữa Chính phủ, Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về “Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 - 2025”.

- Phối hợp chặt chẽ với Hội Liên hiệp Phụ nữ, ngành Nông nghiệp & PTNT và các ban ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thực phẩm chất lượng, an toàn; loại trừ hoàn toàn hiện tượng phân biệt sản xuất để ăn với để bán, sản xuất để xuất khẩu với sản xuất để tiêu thụ nội địa. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và cung cấp kiến thức cho người tiêu dùng về an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức đổi mới, sáng tạo trong đó có ứng dụng công nghệ.

- Thông qua các phương tiện truyền thông, các phương tiện giám sát của các ban, ngành, các cấp Hội cập nhập thường xuyên thông tin để tuyên truyền, vận động, giám sát sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn.

- Tuyên truyền nhằm chuyển biến tư duy trong sản xuất, kinh doanh của hội viên nông dân từ coi trọng về số lượng chuyển sang nâng cao chất lượng sản phẩm, giá trị lợi nhuận cao; từ sản xuất truyền thống sang sản xuất ứng dụng khoa học kỹ thuật công nghệ; từ sản xuất quy mô nhỏ lẻ sang sản xuất hàng hóa quy mô lớn; từ sản xuất nông nghiệp sang tư duy kinh tế nông nghiệp, sản xuất có trách nhiệm với cộng đồng, bảo vệ môi trường và đảm bảo an toàn thực phẩm; sản xuất theo nhu cầu thị trường.

2. *Vận động hội viên nông dân ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học công nghệ tiên tiến vào tổ chức sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững.*

- Hàng năm, vận động hội viên nông dân, cơ sở sản xuất ban đầu, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ nông lâm thủy sản đăng ký và ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn và là một trong các tiêu chí thi đua của Hội Nông dân các cấp.

- Vận động các hộ sản xuất kinh doanh đổi mới, ứng dụng máy móc, thiết bị hiện đại vào hoạt động sản xuất như ứng dụng máy bay không người lái phun thuốc phòng chống dịch hại trên cây trồng... nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, hiệu quả sản xuất, tiết kiệm nguyên vật liệu, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, tạo ra sản phẩm mới đảm bảo an toàn thực phẩm theo Quyết định số 3849/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt Chương trình khuyến công tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025.

- Hội Nông dân các cấp chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn, nhà khoa học, công ty, doanh nghiệp tổ chức tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm.

- Vận động hội viên nông dân thực hiện liên kết, hợp tác sản xuất, khắc phục tình trạng sản xuất nhỏ lẻ, tạo tiền đề hình thành và phát triển các tổ liên kết, THT, HTX, chi Hội nông dân nghề nghiệp, tổ Hội nghề nghiệp góp phần nâng cao năng suất, sản lượng, chất lượng, giá trị và sức cạnh tranh của hàng hóa nông sản.

3. Vận động, hỗ trợ hội viên nông dân, cơ sở sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn kết nối phát triển thị trường.

- Vận động, hướng dẫn hội viên nông dân, cơ sở sản xuất kinh doanh nông sản xây dựng, nhân rộng mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ; sơ chế, chế biến sản phẩm đặc thù OCOP; áp dụng quy trình quản lý chất lượng, bảo đảm an toàn thực phẩm theo chuẩn mực quốc gia cho hội viên kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ kết nối tiêu thụ sản phẩm, kết nối với các sàn giao dịch thương mại, hội chợ xúc tiến thương mại, gian hàng trung bày giới thiệu sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn; tiếp tục xây dựng và phát triển các mô hình sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn mang thương hiệu của Hội Nông dân, các sản phẩm chủ lực của địa phương theo tiêu chuẩn, quy chuẩn Việt Nam.

4. Phối hợp các cơ quan chuyên môn kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thực phẩm chất lượng, an toàn.

- Phối hợp các cơ quan chuyên môn hướng dẫn, kiểm tra, giám sát hội viên nông dân, cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản thực phẩm trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện, tuyên truyền, đấu tranh, lên án các trường hợp sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông lâm thủy sản thực phẩm không an toàn.

- Đề xuất tuyên dương, khen thưởng những hội viên nông dân, điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn tại các hội nghị sơ, tổng kết công tác Hội và phong trào nông dân và các hội nghị chuyên đề.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành; lồng ghép từ các đề án, chương trình và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Hàng năm, căn cứ vào Kế hoạch của UBND cùng cấp, các cấp Hội theo nhiệm vụ được giao xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung trong dự toán kinh phí của cơ quan, tổ chức để gửi Phòng Tài chính trung ương có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021- 2025 và theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này.

- Theo dõi chỉ tiêu thi đua hộ hội viên nông dân sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thực phẩm thực hiện đăng ký và ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Lồng ghép từ các đề án, chương trình và các nguồn kinh phí hợp pháp tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch của UBND tỉnh.

2. Hội Nông dân cấp huyện

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể hướng dẫn các cơ sở Hội triển khai, thực hiện có hiệu quả, phù hợp với đặc điểm, điều kiện tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Định kỳ 6 tháng (trước ngày 01/6) và hàng năm (trước ngày 30/1) hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu, Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh (*qua Ban Kinh tế - Xã hội*) để tổng hợp gửi Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và UBND tỉnh.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh yêu cầu Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- | | |
|--|----------|
| - TW Hội ND VN; | B/cáo |
| - UBND tỉnh; | |
| - Sở NN & PTNT; | |
| - Sở Tài chính; | Phối hợp |
| - Sở Y tế; | |
| - Sở Công thương; | |
| - Thường trực Hội ND tỉnh; | |
| - Các Ban, VP, Trung tâm; | |
| - Hội ND các huyện, thành phố, thị xã; | |
| - Lưu VP, Ban KTXH. | |

